

وزارت علوم از تشکیل جلسه هیئت مرکزی مشترک نظارت بر تشکل‌های اسلامی دانشگاهیان و تصویب تقاضای تشکیل «اتحادیه تشکل های اسلامی دانشجویان ایران (تادا)» با رأی اکثریت اعضا خبر داد اما طولی نکشید که مدیر سیاسی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاهها ضمن تکذیب خبر منتشره به بیان جزئیاتی از جلسه هیئت نظارت مرکزی مشترک پرداخت و گفت که جلسه اخیر هیئت نظارت مرکزی مشترک بدون دستیابی به هرگونه مصوبه و رای گیری پایان پذیرفته است.

به هر حال تصویب تقاضای تشکییل «اتحادیه تادا» مسئله ای است که حواشی فراوانی را به دنبال خود داشته و به نظر می رسد وزارت

علوم می خواهد هر طوری که شده تشکیل اتحادیه تشکل دانشجویی اصلاح‌طلب را پاسخ دهد.

عقبه این مسئله تنها به جلسه فوق باز نمی‌گردد؛ پس از روی کار آمدن دولت یازدهم در سال ۹۲ تاکنون بعد از نایمندی لایه افراطی اصلاح‌طلبان از تصاحب مجدد اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان (تحمیک وحدت)، سناریوی دیگری تعریف نمودند تا سایر دفاتر جدا شده از تحکیم وحدت در قالب یک تشکل جدید سازماندهی نمایند. لذا برای کسب مجوز اتحادیه، تعداد محدودی از دفاتر انجمن‌های اسلامی اصلاح‌طلب را که سبقه انقلابی و به ظاهر در چارچوب نظام بودند را در قالب «تشکل‌های اسلامی دانشجویان اصلاح‌طلب (تانا)» معرفی نمودند تا به وسیله آنها مجوز اتحادیه را اخذ نموده و در گام بعدی سایر دفاتر افراطی و بعضا ضد نظام را به این اتحادیه وارد کنند.

گفته می‌شود یکی از طراحان این سناریو «م-ت» از عوامل آشوب‌های زندان، تشکل‌های زیر مجموعه تادا جلسات زیادی با حضور وی و همسرش «ف-م» تشکیل دادند. بر این اساس احتمالا بعد از شکل گیری این اتحادیه، پازل سیاست زدگی فضای دانشگاهها و ایجاد پیاده نظام سران فتنه در دانشگاه در سال جاری تحصیلی را شاهد خواهیم بود.

اما فاعله آنجاست که با کمی جست‌وجوی ساده در اینترنت و شبکه‌های مجازی می‌توان لایه‌های ضدانقلاب، فتنه‌گری و انحراف از اسلام را در برنامه‌های تشکل‌های نوپای تادا جست‌وجو کرد و مشخص نیست چطور وزرای محترم علوم و بهداشت این همه همهجه به انقلاب و اسلام را ندیده‌اند و به این مجموعه مجوز دادند. در ذیل تنها به ذکر گوشه‌ای از این موارد می‌پردازم، فقط عملکرد معدود دفاتر به اصطلاح انقلابی اصلاح‌طلب و در چارچوب نظام است و چه شود وقتی که پیاده نظام لیبرال‌ها و لایتیک‌ها به این جمع الاضداد متصل گردند.

دانشگاه Daneshgah@Kayhan.ir

جولان تشکل‌های خلق‌الساعه در دانشگاه‌ها!



*** متأسفانه دولت برای همکاری با اصلاح‌طلبان در دانشگاه‌ها، مجبور به صدور مجوز برای جریانی شد که در دو دهه اخیر در ایران تجربه بدی از خود به جای گذاشت، از این رو انتظار جامعه دانشجویان این است که مسئولان تسلیم فشارهای نامشروع نشوند.**

به عنوان مثال، نشریه «سلام» ارگان رسمی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی اصفهان در دو شماره خود به بحث حجاب می‌پردازد. در این مقاله آنها راجع به حجاب در آیات قرآن را انکار می‌کنند و روایات مربوط به حجاب را نیز حدیث ضعیف می‌دانند که صرفا حجاب را تنها در هنگام نماز فقیلیت می‌داند و اضافه می‌کنند که احکام حجاب نه از زمان پیامبر(ص) و امام علی(ع) بوجود آمد بلکه توسط روحانیت و علمای دین در سده‌های

بعدی شکل گرفت‌ا و در پایان می‌آورد که شارع مقدس نص صریحی در این باب ندارد و در نهایت ازام به حجاب را در جامعه انکار می‌نماید.
جالب آنکه این نشریه و نشریات دیگر از دفاتر منسوب به تادا مروج این افکار شبیه روشنفکری هستند که تازگی ندارند و این شبهات عمری به قدمت مشروطه دارد و سال‌های زیادی است که به آنها پاسخ داده شده است اما آنها چشم و گوش بر حقیقت بستند و دین خود را نه از قرآن و شرع بلکه

دانشجویان در حال شرکت در آزمون سراسری

ماجرای اعتراض داوطلبان کنکور سراسری چیست؟!

که وارد دانشگاه‌ها می‌شوند به یکباره و ظرف مدت یک سال به ۳۲هزار نفر رسیده است؛ یعنی طی یک سال افزایش دوبرابری داشته‌اند.

در این راستا، امیررضا شاهانی، رئیس‌مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد می‌گوید: «مقایسه تراز و قبولی در آزمون دو سال مختلف روش درستی نیست و نمی‌توان بر این اساس به نتیجه آزمون اعتراض کرد.»

دوران برگزاری کنکور سراسری که به پایان می‌رسد تمام داوطلبان شروع به خیال پرزایی در مورد دانشگاه و رشته قبولی خود می‌کنند. در سال‌های اخیر یا توجاه به کاهش تعداد داوطلبان کنکور در مقایسه با جمعیت کنکوری‌های دهه‌های ۶۰ و ۷۰، اغلب داوطلبان قانردند از طریقی به دانشگاه‌ها ورود پیدا کنند، اما دانش‌اموزان باهوش و تلاشگر همواره سعی در قبولی در دانشگاه‌های برتر کشور را دارند.

در این باره حتی حسین توکلی، مشاور عالی سازمان سنجش نیز معتقد است:صالح‌ترین مرجع برای انتخاب رشته خود داوطلب است به این شرط که حتما پیش از انتخاب‌رشته با دقت دفترچه‌های ارائه شده از سوی سازمان سنجش را مطالعه کند،درسال‌های اخیر خیلی‌ها ادعای خیره بون در انتخاب رشته را دارند حال آنکه اینها براساس تجربیات شخصی عمل می‌کنند، در نتیجه این اقدامات برای داوطلبان مشکل ساز می‌شود.

به گفته توکلی ارگ داوطلب در کنکور سال ۹۵ شرکت کرده و قبول شده باشد و براساس همان ضوابط در کنکور ۹۶ انتخاب رشته کند حتما دلیلی وجود ندارد که در رشته مورد نظر قبول شود و لازم است که داوطلبان در انتخاب رشته خود دقت لازم را به خرج بدهند.

توجه به اظهارات مختلف در این خصوص نشان می‌دهد که احتمالا غالب متعرضین هستند، بدون توجه به تغییر ظرفیت‌ها و با اتکا به تجربه سال‌های گذشته و موسسات مشاوره‌ای، داده‌های نسبتا قدیمی را انتخاب رشته داوطلبین بکارگیری کردند، باعث این اتفاق عجیب شده است.

حالا باید منتظر ماند و دید که سازمان سنجش برای داوطلبینی که متضرر شدند و ممکن است این ضرر، مسیر زندگی آنها را تحت‌الشعاع خود قرار دهد، چه خواهند کرد؟ آیا مشکل پذیرش این داوطلبان حل خواهد شد؟

سهام ناچیز صنعت از خروجی‌های دانشگاه

افزایش یافته ولی تنها ۰/۷ درصد این افراد در بخش‌های صنعتی و مولد کشور مشغول به کار شدند و بقیه این نیروی کار در بخش‌های خدماتی کشور به کار گرفته شدند، براساس این آمار، سهم مشاغل مختلف از رشد ۴ درصدی افراد دارای تحصیلات دانشگاهی در دولت یازدهم به شرح زیر است:
۰/۱ درصد بخش کشاورزی، ۰/۶ درصد بخش صنعت، ۱/۲ درصد بخش عمده فروشی، ۰/۱ درصد بخش حمل و نقل، ۰/۸ درصد بخش خدمات مالی، ۱/۲ درصد بخش خدمات عمومی.

با استناد به این میزان افزایش و ترکیب سهم تحصیلات تکمیلی در مشاغل کشور طی دولت یازدهم مشخص می‌شود که در این مدت فارغ‌التحصیلان بیشتر در رشته‌های غیرمولد مشغول به کار شدند و همچنین با در نظر گرفتن تعداد دانشجویان هر رشته در دانشگاه‌ها نیز می‌توان گفت خروجی‌های دانشگاهی در راستای تخصص خود کار نمی‌کنند.

وجود فاصله میان اشتغال بر اساس مدرک و تحصیلات آکادمیک تا شغل هر فرد، مسئله‌ای است که نیاز به بازبینی در روند تحصیلات تکمیلی را برای تعادل بخشی میان دانشگاه و بازار کار و افزایش سهم دانشگاهی ۴ درصد در این مدت جمعیت شاغلان دارای مدرک دانشگاهی ۴ درصد نرخ بالایی است. همان‌طور که مشخص است، ۱۴/۵ درصد تحصیل کردگان دانشگاهی کشور در بخش خدمات عمومی، ۴/۴ درصد در بخش خدمات مالی، ۲۷درصد، معماری بخش حمل و نقل و ۴/۷ نیز در بخش‌های عمده فروشی مشغول به کار شدند که نشان از این دارد که عملا تحصیلات در مقاطع دانشگاهی ارتباطی با کاری که در حال حاضر انجام می‌دهند ندارد. مقایسه میان وضعیت تحصیلات نیروی کار در ابتدای روی کار آمدن دولت یازدهم در سال ۹۲ با آخرین گزارش از بودجه خاور در سال ۹۵ نشان از این دارد که در این مدت جمعیت شاغلان دارای مدرک دانشگاهی ۴ درصد



*** وزارت علوم با افزایش یکباره ظرفیت‌ها در مقطع فوق لیسانس، ظرفیت لیسانس را کاهش داده است و همین مسئله امسال زمینه‌ساز عدم قبولی بسیاری از دانش‌آموزانی شده که سودای دانشجو شدن در دانشگاه‌های معتبر را داشتند.**

د

کارشناسی و کارشناسی ارشد دانشگاه‌ها طبق دفترچه راهنمای انتخاب رشته اطلاعات خود را کامل می‌کردند، با اطلاعاتی ناقص و مبتنی بر تجربیات سال‌های گذشته، نادانسته دانشجویان را گمراه کردند.

به گزارش خبرنگارم دانشجویان، یکی از خبرگزاری‌های داخلی مدعی شد: وزارت علوم با افزایش یکباره ظرفیت‌ها در مقطع فوق لیسانس، ظرفیت لیسانس را کاهش داده است و همین مسئله امسال زمینه‌ساز عدم قبولی بسیاری از دانش‌آموزانی شده که سودای دانشجو شدن در دانشگاه‌های معتبر را داشتند. آمار و ارقام نیز به روشنی این واقعیت را تایید می‌کند.مهم‌ترین آمار مقایسه میزان دانشجویان ورودی سال ۱۳۹۵ و سال ۱۳۹۶ است،

طوری‌که براساس آمار رسمی وزارت علوم در سال۱۳۹۵، ۱۸۲هزار دانشجو کارشناسی ارشد وارد دانشگاه شدند. حالا در سال ۱۳۹۶ آمار دانشجویان کارشناسی ارشدی و نتایج توسط داوطلبان برطرف می‌شود. سازمان سنجش در خصوص اشتباهات انتخاب رشته مسامت‌های لازم را اوساد داشت.

تحلیل‌های متفاوتی وجود دارد، برخی‌اشتباهات صورت گرفته را متوجه تغییر ظرفیت‌ها می‌دانند و معتقدند که وزارت علوم و سازمان سنجش باید این تغییرات را اطلاع رسانی می‌کردند تا داوطلبان دچارآشوبه نشوند.

از طرفی سازمان سنجش نیز می‌تواند مدعی شود که ظرفیت‌ها در دفترچه انتخاب رشته درج شده بود و هیچ حجت دیگری باقی نمی‌ماند.

برخی نیز موسسات مشاوره و راهنمای انتخاب رشته را مقصر اصلی این ماجرا می‌دانند، یعنی طبق این تحلیل، موسسات انتخاب رشته که باید از ظرفیت کدرشته‌ها و دانشگاه‌ها و تغییرات صورت گرفته در صندلی‌های

کشور بهره‌مند نشدند و این افراد جویای کار باید میان بیکاری و یا فعالیت در حوزه‌های دیگر یکی را انتخاب کنند که لاجرم مجبور به فعالیت در حوزه‌های خدماتی می‌شوند.

بر اساس آمار، نرخ بیکاری در بین جمعیت فارغ‌التحصیلی ۱۸ درصد برآورد می‌شود یعنی از هر ۹۴ نفر ۹۴ سهم‌شبه ۲۸ شهروند مشغول به کارند. دانشگاهی ۱/۸ نفر بیکار است. مقایسه وضعیت جمعیت بیکار فارغ‌التحصیلان در سال ۹۵ نسبت به سال ۹۴ نیز نشان می‌دهد، از میان ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بیکار در سال ۹۴ بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار نفر دارای تحصیلات دانشگاهی بودند که معادل تقریبا ۴۰ درصد از کل جمعیت بیکار

اگر نویسی که بر بسیجیان سپاه خمینی(ره) چه گذشت.» مگر نه اینکه نهضت آزادی علیه قرآن و آیات قصاص قیام کرد! مگر نه اینکه امام (ره) درباره نهضت آزادی فرمودند: «نهضت به اصطلاح آزادی صلاحیت برای هیچ امری از امور دولتی یا قانون‌گذاری را قضایی را ندارد و ضرر آنها به اعتبار آن که متظاهر به اسلام هستند، از ضرر گروهک‌های دیگر حتی منافقین این‌فرزندان عزیز مهندس بازرگان-بیشتر و بالاتر است.» آقایان وزرای محترم، مگر نمی‌بینید که این تشکل‌هایی که امروز شما به اسم اسلام به آنها مجوز داده اید عکس مصدق و بازگرا را در تمام برنامه‌ها بالای سرشان می‌گذارند و برای سران فتنه غش و ضعف می‌روند؟! چرا به اسم اسلام و انقلاب به آنها مجوز می‌دهید؟ و چگونه پول بیت‌المال را خرج آنها می‌کنید؟

از سزوی دیگر همین تشکل‌ها در حالی که مجبور نگرفتند یک پروپاگاندا شدید برای زندانیان سیاسی و محکومین امنیتی که حمایت آنها از منافقین و ارتباط و جاسوسی آنها با موساد… و مسجل شده است در دانشگاه‌ها و فضای مجازی علیه‌ه نظام ایجاد کردند. طنز تلخ قضیه آنجاست که به عنوان مثال انجمن اسلامی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند در گاهنامه «چراغ» ارگان رسمی خود در شماره ۱۰، آذر ۱۳۹۴ مقاله‌ای منتشر می‌کند با تیتیر «چه بر ما گذشت…» و با انتشار عکس برخی از دانشجویانی که به دلایل امنیتی محکوم شده بودند، با قلم قرمز تیتیر می‌زند «جواب دانشجو زندان نیست»، یکی از عکس‌های آن نشریه متعلق به شبنم مددزاده عضو سازمان منافقین است. شبنم مددزاده سال گذشته در اجلاس سالانه منافقین حضور داشت و شخص مریم رجوی دست او را می‌گیرد و از وی تجلیل می‌کند!

همین کار را نشریه «پاران» متعلق به انجمن اسلامی دانشجویی دانشگاه شهید چمران اهواز در شماره آذر ۹۵ و نشریه «راه روشن» دانشگاه بیرجند انجام دادند. در حالی تصویر شبنم مددزاده را روی جلد نشریات خود برای آنهازنی به نظام که دانشجو را به زندان انداخته است، چاپ کردند که چندی پیش وی در فرانسه بعد از مریم رجوی به عنوان سخنران به سخنرانی پرداخت و عکس‌های آن در رسانه‌ها منتشر گردید. اگر کسی جست‌وجوی ساده از سیر مطالعاتی و خط فکری این اتحادیه تازه تشکیل‌یافته انجام شود کاملا مشخص است که آنها ابایی از لابلایی‌گری ندارند. ترویج کتاب‌های مثل «گفت‌وگو در تهران» که ترویج شراب‌خواری، زنا،خیانت، همجنس‌پزایی… و هست عملا توسط برخی از دفاتر این اتحادیه بحث می‌شود.

لذا آنچه واضح است آنکه به طور قطع می‌شود گفت که وزارتین علوم

صفحه ۸
چهارشنبه ۲۹ شهریور ۱۳۹۶
۲۹ دیچه ۱۴۲۸ - شماره ۲۱۷۲۷

و بهداشت با مجوز دادن به تشکلی که چنین خط و عملی دارد به دیوار کچی مجوز داده است که سال‌های بعد آواربرداری از زیر آن سخت است و چه بسا دانشجویهای بی‌اطلاعی که در دام آنها و افکار منحرف آنها و سررویس‌های جاسوسی می‌پیوندند و به تباهی کشیده شدن هزاران نفر و خانواده‌هایشان در پرونده مسئولان آموزش عالی می‌ماند! چنانچه به تفصیل سخن رانده شد این تشکل‌ها محل نفوذ فمینیسم، محل نفوذ منافقین و سرویس‌های جاسوسی هستند.

متأسفانه با اینکه شاهدیم که برخی از مهره‌های فعال این جریان اکنون در آمریکا هستند و علیه ملت ایران، به امریکا جنایتکار مشورت می‌دهند، افرادی مثل احمد بابینی، فاطمه حقیقت‌جو، اکبر گنجی… و همه آنها فعالین همین جریانی هستند که امروز وزارتین علوم و بهداشت به آن مجوز دادند؛ همین جریان افراطی حتی دولت اصلاحات را تحمل نکرد و طرح عبور از خاتمی را تئوریزه می‌کرد و همین امسال در یک نشریه دانشجویی مصاحبه‌ای با مجوز توکلی اردیگال داشتند با این تیتیر که «از طرح عبور از خاتمی دفاع می‌کنم.»

لک صدایی در دانشگاه‌ها نیستیم؟ ماقدام تاسیس یک اتحادیه جدید را نه تهدیدی برای خود بلکه فرصتی می‌دانیم جهت گفت‌وگو و کرسی‌های آزاداندیشی، اما حداقل انتظار جنبش دانشجویی این بود که از اول اتحادیه دانشجویی مجوز بگیرد که متکی بر دانشجو باشد نه بر احزاب و اشخاص که دنبال سهم خوایی در دانشگاه‌ها و ایجاد پیاده نظام جهت سناریوی فشار از پائین و چانه زنی از بالای اصلاح‌طلبان باشند. حتی‌ای کشی، آنها پیاده نظام احزاب می‌بوندند، اما آنچه که ما در پی شاهدیم، زایوه شدید این تشکل‌ها با اسلاب عزیز و انقلابی است که خون‌های زیادی در پای آن ریخته شده و شهدای زیادی تقدیم آن شده است.

متأسفانه دولت برای فرسار از اتهام عدم همکاری با اصلاح‌طلبان در دانشگاه‌ها، مجبور به صدور مجوز برای افرادی شد که در دو دهه اخیر در ایران تجربه بدی از خود به جای گذاشت، از این رو انتظار جامعه اسلامی دانشجویان و سایر تشکل‌های دانشجویی این است که در این مجوز دادن تجدید نظر نمایند و تسلیم فشارهای نامشروع نشوند؛ و اگر نیاز وی به مجوز دادن به مجموعه‌ای جدید می‌بیند،فراغ از دیدگاه سیاسی اصولگرا و اصلاح‌طلب، به مجموعه‌ای مجوز داده شوند که در چارچوب اسلام و انقلاب باشد.

***هادی گل‌سرخ**

دبیر جامعه اسلامی دانشگاه فروسی مشهد



کنند، در برج‌ها و اماکنی نگهبانی دهند که به راحتی با دوربین‌های مدار بسته قابل کنترل است را در بهترین حالت هم ممکن است مسئول توزیع نامه‌هایی شوند که به راحتی با سیستم امنوسپان قابل انجام است در این راستا،موجی از واکنش‌ها به اعلام نتایج آزمون سراسری در فضای مجازی به مسئله سربازی بر می‌گردد؛ دانشجویان و داوطلبانی که یا گرفتار دام سربازی شدند و یا برای فرار از سربازی به هر نحوی مجبور به رفتن به دانشگاه هستند؛ وپوشو رشته و دانشگاه مورد نظر فرد علاقه آنها نباشد.

با این وجود امید آن می‌رود که با تمهید سیاست‌های صحیح در بکارگیری سربازان تحصیلكرد، هم مهم دیگری از کشور باشند طبق روال عادی بعد از مراسم‌های همه روزه باید در کلاس‌های تکراری و بی‌مربط با امور نظامی و… شرکت خدمت مقدس وظیفه شوند.



در مذمت چاپ پول بهتر است‌به سخنان پیامن قربانی معاون اقتصادی بانک مرکزی در دولت یازدهم رجوع کنیم که در ابتدای مسئولیتش در بانک مرکزی در سال ۱۳۹۲ به تمسخر دولت قبل پرداخت و گفت: «هیچ کنسوری با چاپ پول نتوانسته اقتصاد خود را رونق دهد.» اما ظاهرا در زمانی که این دولت متصدی اقتصاد کشور بوده، نظر این کارشناسان تغییر کرده و به چاپ پول برای اداره اقتصاد کشور روی آورده‌اند!

بررسی آمارهای منتشر شده از سوی صندوق بین‌المللی پول نیز نشان می‌دهد دولت یازدهم دربرخ‌ترین دولت ایران بوده است و در چهار ساله فعالیت خود ۲۴۶ هزار میلیارد تومان هزینه داشته و با مردم گسترش بیکاری و رکود و کاهش سطح درآمدی مجوز خود در این چهار ساله داده است. اگر به رشد این دولت نسبت به دولت قبل تقریبا دو برابر بوده است. این در حالی است که براساس احکام برنامه پنجم توسعه، دولت مکلف بوده رشد هزینه‌های جاری را به میزان دو درصد کمتر از نرخ تورم محدود کند. اگر نرخ تورم اعلامی دولت در این چهار ساله را هر سال کمتر از ۱۰ درصد مبنای عمل قرار دهیم دولت در مجموع ۱۱۸ هزار میلیارد تومان بودجه هزینه کرد. این دولت نسبت به دولت قبل تقریبا دو برابر بوده است. از دو دیدار در این چهار ساله دولت یازدهم، هزینه کرد از حد مجز در ۲۴ درصد است!

بیش از دو برابر پول و دو برابر شدن هزینه‌های جاری (بخوابید رخت و لباس ها) تنها نتوانسته انضباط پولی و مالی اقتصادی را رعایت کند، بلکه در همین مدت چهار ساله، بی‌انضباطی پولی و مالی را به اوج خود رسانده است!

***امیرحسین شرابی**
دانشجوی ارشد اقتصاد

از آسایش کنونی دل بکنند و یا عده‌ای به بهانه‌های اینکه می‌توانند در زمان تحصیل کار کنند و سربازی خود را بخرند رفتن خود به خدمت سربازی را توجیه می‌کنند. مسئله‌ای که سرلشکر باقری رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح هم به آن اذعان داشت: «هناسفانه حجم زیادی از جوانان به دلیل فرار از سربازی به دانشگاه می‌روند.»

اما واقعا چرا سربازان اینقدر از سربازی فراری هستند؟ سازمان وظیفه عمومی برای تسهیل خدمت سربازی چه می‌کند؟ سازمان‌ها و ارگان‌هایی که سرباز در اختیار دارند چه رفتاری با سربازان دارند و برای کاهش سختی‌های خدمت سربازی چه تمهیداتی می‌اندیشند؟ وقتی سال‌های پیش از انقلاب قوانین سربازی ایران مدون می‌شد، عموم مردم بی‌سواد بودند و امکانات

بی توجهی دولت در قبال انضباط پولی و مالی



انضباط پولی و مالی همواره مورد اشاره و تاکید دولت‌مردان از جمله خود رئیس‌جمهور بوده و بارها توسط سایر دولتمردان نیز مطرح می‌گردید ولی اکنون زمان راستی آزمایی این ادعا به وسیله آمارهای رسمی است. رئیس‌جمهور در گزارش خود روز چهارم در پاییز ۹۵ گفته بود: «بدهی دولت به سیستم بانکی در روزی که ما دولت را در مرداد ماه تحویل گرفتیم، بیش از ۷۴ هزار میلیارد تومان بوده است. بدهی دولت به صندوق تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی در مشاغل کشور طی دولت یازدهم مشخص می‌شود که در این مدت فارغ‌التحصیلان بیشتر در رشته‌های غیرمولد مشغول به کار شدند و همچنین با در نظر گرفتن تعداد دانشجویان هر رشته در دانشگاه‌ها نیز می‌توان گفت خروجی‌های دانشگاهی در راستای تخصص خود کار نمی‌کنند. مقایسه میان وضعیت تحصیلات نیروی کار در ابتدای روی کار آمدن دولت یازدهم در سال ۹۲ با آخرین گزارش از بودجه خاور در سال ۹۵ نشان از این دارد که در این مدت جمعیت شاغلان دارای مدرک دانشگاهی ۴ درصد

منضبط بودن دولت را از چند جهت می‌توان به گونه آزمون سیرود و شایداصل‌ترین شاخصه آن سطح بدهکاری دولت به نظام بانکی باشد. براساس آمار بانک مرکزی، بدهی دولت به نظام بانکی در طول چهار سال دولتی روحانی با بیش از ۱۱۸ درصد افزایش ۲۲ برابر شده و از ۱۰۲ هزار میلیارد تومان در شه‌ریور ۹۲ به رقم نجومی ۲۲۵